ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

         Số:           /UBND-NV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày         tháng      năm 2021

V/v phát động phong trào thi đua “Đoàn

kết, sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi

đua yêu nước, thưc̣ hiêṇ thắng lơị cuôc̣

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026”

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

Năm 2021 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần

thứ XX và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2026); năm diễn

ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Cuôc̣ bầu cử đaị biểu Quốc hôị hội khóa XV và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là sư ̣kiêṇ chính tri ̣lớn, có

ý nghiã quan troṇg đối với cả nước và của từng điạ phương; Đảng, nhà nước xác

định đây là nhiêṃ vu ̣ troṇg tâm trong năm 2021, là đơṭ vâṇ đôṇg và sinh hoaṭ

dân chủ sâu rôṇg trong moị tầng lớp Nhân dân để lưạ choṇ, bầu đươc̣ những đaị

biểu ưu tú, đaị diêṇ cho Nhân dân cả nước taị Quốc hôị khóa XV, cơ quan quyền

lưc̣ nhà nước cao nhất và taị Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,

cơ quan quyền lưc̣ nhà nước ở điạ phương.

Nhằm Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các

ngành và các tầng lớp nhân dân tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện Tam Đường phát động phong trào thi đua với chủ đề “Đoàn kết,

sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thưc̣ hiêṇ thắng lơị cuôc̣ bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021-2026”  trên phạm vi toàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng tham gia

  Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; các xã, thị trấn; các doanh nghiệp,

HTX trên địa bàn huyện; cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng

vũ trang và nhân dân các dân tộc trong toàn huyện Tam Đường.

2. Phạm vi

2

  Phong trào thi đua được phát động trên phạm vi toàn huyện và trên tất cả

các lĩnh vực Kinh tế, Văn hoá - Xã hội, An ninh - Quốc phòng....

3. Nội dung thi đua

Đoàn kết, sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thưc̣ hiêṇ thắng

lợi cuôc̣ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

II. CÁC CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Các tiêu chí thi đua

- Tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức

thích hợp, đa dạng, phong phú, có hiệu quả.

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tốt Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội, Hội đồng nhân dân và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của

tỉnh, huyêṇ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Có kế hoạch triển khai về công tác bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng luật,

an toàn và tiết kiệm; phát động đợt thi đua chào mừng cuộc bầu cử (có nội

dung, biện pháp, tổng kết).

- Tổ chức tốt các cuộc hiệp thương, tiếp xúc với cử tri.

- Giải quyết kịp thời, chính xác các đơn thư khiếu tố cáo của cử tri.

  - Tổ chức tốt ngày bầu cử.

- Trang trí khu vực bỏ phiếu và phòng bỏ phiếu trang nghiêm theo đúng

quy định.

- Đảm bảo cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 98% trở lên.

- Có số phiếu bầu hợp lệ đạt 98% trở lên trên tổng số cử tri đi bầu.

- Bầu đúng, đủ số lượng đại biểu theo quy định (không phải bầu lại, bầu thêm).

- Kết thúc bầu cử sớm hoăc̣ đúng thời gian quy điṇh.

- Làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước,

trong và sau ngày bầu cử.

 - Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

 - Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình chỉ đaọ, tổ

chức thực hiện công tác bầu cử tại địa phương, đơn vị.

2. Thời gian thi đua

3

Phong trào thi đua được tính từ khi phát động và kết thúc khi kết thúc cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026.

III. CÁC BIỆN PHÁP TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

 Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; các xã, thị trấn; các doanh

nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện tổ chức phát động các phong trào thi đua sát

với thực tế, phù hợp với từng lĩnh vực phát triển và nhiệm vụ được giao của cơ

quan đơn vị.

IV. TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG

Kết thúc đợt thi đua các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các xã, thị

trấn căn cứ kết quả các phong trào thi đua của đơn vị tổ chức tổng kết đánh giá,

bình xét đề nghị các cấp khen thưởng báo cáo về UBND huyện (Qua phòng Nội

vụ huyện).

Uỷ ban nhân dân huyện Tam Đường kêu gọi các cấp uỷ Đảng, chính

quyền, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang và

nhân dân các dân tộc trong toàn huyện ra sức thi đua, đẩy mạnh phong trào thi

đua yêu nước; Thưc̣ hiêṇ thắng lơị cuôc̣ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hội đồng TĐKT tỉnh (B/c);

- Ban TĐKT Sở Nội vụ (B/c);

- TT. Huyện uỷ (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT,NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    CHỦ TỊCH

      Sùng Lử Páo

		2021-02-23T05:49:17+0700

		2021-02-23T08:27:16+0700

		2021-02-23T08:27:16+0700

		2021-02-23T08:27:16+0700

		2021-02-23T08:27:16+0700